
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« / ^ » 2018 г. г.Избербаш jSfo

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ 
О ЮРИДИЧЕСКОМ ОТДЕЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

Руководствуясь статьей 36 Устава муниципального образования 
городской округ "город Избербаш" Республики Дагестан и решением 
собрания депутатов городского округа "город Избербаш" от 27.04.2018г. № 
43-3 "Об утверждении структуры администрации городского округа "город 
Избербаш", постановляю:

1. Утвердить Положение о юридическом отделе администрации 
городского округа «город Избербаш».

2. Постановление администрации городского округа "город 
Избербаш" от 10.10.2016г. № 664 "Об утверждении положения о 
юридическом отделе администрации городского округа «город Избербаш» 
считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее положение на официальном сайте 
администрации городского округа «город Избербаш».

ГЛАВА ГОРОДСКОГ А.В. СУЛЕЙМАНОВ



Утверждено
постановлением администрации 
городского округа «город Избербаш» 
от«У^^ мая 2018г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ЮРИДИЧЕСКОМ ОТДЕЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ»

I. Общие положения

1. Юридический отдел администрации городского округа «город 
Избербаш» (далее - Отдел) является структурным подразделением 
администрации городского округа «город Избербаш».

2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными 
правовыми актами Республики Дагестан, Уставом муниципального 
образования городской округ «город Избербаш» Республики Дагестан и 
муниципальными правовыми актами городского округа «город Избербаш», а 
также настоящим Положением.

3. Отдел решает возложенные на него задачи как непосредственно, так и 
во взаимодействии с другими отраслевыми и структурными 
подразделениями администрации городского округа «город Избербаш».

4. При осуществлении своей деятельности Отдел соблюдает требования 
правовых актов по вопросам обеспечения информационной безопасности.

II. Основные задачи Отдела

5. Основными задачами Отдела являются;
- правовое обеспечение деятельности администрации городского округа 

«город Избербаш»;
-представление интересов администрации городского округа «город 

Избербаш» в отношениях с контролирующими, правоохранительными, 
судебными органами, учреждениями, предприятиями и организациями.

III. Функции Отдела

11. Отдел в соответствии с возложенными на него задачами:
- проводит правовую экспертизу проектов муниципальных правовых 

актов на предмет их соответствия действующему законодательству;
- проводит предварительную правовую экспертизу проектов правовых 

актов, вносимых администрацией городского округа «город Избербаш» на 
рассмотрение Собрания депутатов городского округа «город Избербаш»;

-по поручениям главы городского округа «город Избербаш» з^аствует 
совместно с отраслевыми, функциональными и территориальными органами



администрации городского округа «город Избербаш» в подготовке проектов 
муниципальных правовых актов;

- вносит предложения по приведению муниципальных правовых актов в 
соответствие с нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Республики Дагестан;

- оказывает методическ}по помощь отраслевым и структурным 
подразделениям администрации городского округа «город Избербаш»;

- представляет в установленном порядке интересы администрации 
городского округа «город Избербаш» в отношениях с контролирующими, 
правоохранительными, судебными органами, учреждениями, предприятиями 
и организациями;

- принимает участие в рассмотрении протестов и представлений 
прокуратуры;

- проводит правовую экспертизу проектов договоров и соглашений;
- дает заключения и ответы в рамках своей компетенции по 

поступающим в Отдел служебным документам;
- осуществляет правовое обеспечение при проведении аттестации 

муниципальных служащих, конкурсов на замещение вакантных должностей, 
квалификационных экзаменов.

IV. Права и обязанности Отдела

12. Отдел с целью исполнения функций в установленных сферах 
деятельности имеет право:

- вносить на рассмотрение главе городского округа «город Избербаш» 
предложения по вопросам своей деятельности;

- запрашивать и получать от отраслевых и структурных 
подразделений администрации городского округа «город Избербаш» 
необходимые статистические, аналитические и другие данные, документы, 
заключения и иные сведения, необходимые для принятия решений по 
вопросам, отнесенным к компетенции структурного подразделения;

- взаимодействовать в установленном порядке с органами 
государственной власти, местного самоуправления, юридическими и 
физическими лицами по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- разрабатывать и вносить на рассмотрение главы городского округа 
«город Избербаш» проекты муниципальных правовых актов;

- принимать участие в работе совещательных органов при главе 
городского округа «город Избербаш» в соответствии со своей компетенцией;

- по поручению руководства привлекать для выполнения отдельных 
поручений сотрудников других отраслевых и структурных подразделений 
администрации городского округа «город Избербаш».

13. Обязанности Отдела:
1) качественно и своевременно рассматривать поступившие на 

исполнение в Отдел документы, в том числе обращения граждан, 
юридических лиц, протесты, представления, требования органов 
прокуратуры, в порядке, установленном действующим законодательством



Российской Федерации, Республики Дагестан и муниципальными правовыми 
актами городского округа «город Избербаш».

2) вносить проекты муниципальных правовых актов по вопросам 
своей деятельности.

3) в случае несоответствия действующему законодательству 
проектов муниципальных правовых актов представлять замечания по ним;

4) предоставлять отчеты по направлениям деятельности Отдела;
5) соблюдать требования Федерального закона 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

V. Заключительные положения

14. Начальник Отдела назначается на должность и освобождается от 
занимаемой должности главой городского округа «город Избербаш».

15. Начальник Отдела несет персональную ответственность за 
осуществление возложенных на Отдел функций, в том числе за выполнение 
в рамках компетенции Отдела программ, планов и показателей деятельности 
администрации городского округа «город Избербаш».


